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援 上旬

出租给了购买方，卖方应该把回购价低于销售价的部分作为

租金收入，并在回购期内分期确认。

例 1：甲公司于 2011年 5月 1日采用售后回购的方式向

乙公司销售商品，增值税专用发票上标明销售价格为 100万

元，该商品账面成本为 80万元，而且商品已经发出，款项已经

收到。售后回购协议同时规定，甲公司应于 2011年 10月 1日

将所售商品购回，回购价格定为 90万元（不含增值税）。另外，

甲、乙公司均为增值税一般纳税人，增值税税率为 17%。

甲公司的会计处理如下：

2011年 5月 1日甲公司销售商品时：借：银行存款 117；

贷：其他应付款———应付售后回购款 100，应交税费———应交

增值税（销项税额）17。借：发出商品———售后回购发出商品

80；贷：库存商品———售后回购发出商品 80。每月确认租金收

入 2万元：借：其他应付款———应付售后回购款 2；贷：其他业

务收入（租金收入）2。

10月 1日甲公司回购时：借：其他应付款———应付售后

回购款 90，应交税费———应交增值税（进项税额）15.3；贷：银

行存款 105.3。库存商品仍按照原账面价值入账：借：库存商

品———售后回购发出商品 80；贷：发出商品———售后回购发

出商品 80。

笔者认为，为区分不同发出商品的用途，应在“发出商品”

科目下设置“售后回购发出商品”二级科目；为明确“其他应付

款”科目核算的具体内容是什么，应在“其他应付款”科目下设

置“应付售后回购款”二级科目。

2援 销售方以市场价格回购，回购价格低于原售价。若回

购价格以回购当日的市场价格为基础确定，则表明该商品因

增值带来的收益和因贬值而带来的损失均由买方承担，当回

购价格低于当时的出售价格时，应视为卖方转移了所售商品

的减值风险。笔者认为，根据谨慎性原则，不能高估企业的资

产，在回购时应该按照商品的实际成本入库。

例 2：接例 1，如果回购日所售商品市场价格为 90万元，

计收增值税 15.3万元，其他条件不变。

甲公司的相关会计处理如下：

2011年 5月 1日甲公司销售商品时：借：银行存款 117；

贷：其他应付款———应付售后回购款 100，应交税费———应交

增值税（销项税额）17。借：发出商品———售后回购发出商品

80；贷：库存商品———售后回购发出商品 80。

10月 1日甲公司回购时：借：其他应付款———应付售后

回购款 90，应交税费———应交增值税（进项税额）15.3；贷：银

行存款 105.3。借：其他应付款———应付售后回购款 10；贷：发

出商品———售后回购发出商品 10。回购商品按实际成本验收

入库：借：库存商品———售后回购发出商品 70；贷：发出商

品———售后回购发出商品 70。

应注意的是，不管是销售方以固定价格回购还是以市场

价格回购，如果销售日和回购日不在同一个会计报告期间内，

虽然所售商品已经不在企业，但其作为企业的资产，企业仍应

该在会计期末对其进行减值测试，确实发生减值的应该对其

计提减值准备。茵

事业单位创收能力日益受到重视，但许多事业单位在自

我创收的会计处理上还存在误区甚至错误。为说明问题，我们

首先展示事业单位创收业务常见的一种会计处理，本文称为

“第一种做法”：收到相关费用时，借：银行存款（或现金）；贷：

应缴财政专户款。将相应款项上缴财政专户时，借：应缴财政

专户款；贷：银行存款。资金分配时，借：事业支出；贷：其他收

入（单位所得），代管款项（二级部门所得）。在此，我们暂且不

提这种账务处理的不当之处，先来分析整个创收业务的流程。

事业单位创收业务流程可以概括为六个步骤，在此逐步

列出相关会计处理，并统称为“第二种做法”：第一步，外部单

位及个人缴费，借：银行存款（现金）；贷：应缴财政户款。第二

步，相关二级部门提供商品及服务。第三步，财务部门将收取

费用上缴财政专户，借：应缴财政专户款；贷：银行存款。第四

步，上级部门返还资金，借：银行存款；贷：事业收入。第五步，

单位和二级部门就创收进行分成，借：事业支出（二级部门所

得部分）；贷：代管款项。第六步，二级部门支付提供商品、服务

过程中的有关费用，借：代管款项；贷：银行存款。

对比前后两种做法，可以发现第一种做法的两个错误：

1. 单位所得部分分别在资金分配环节、资金返还环节确

认了两次收入。出现这种情况的原因很有可能是资金分配和

资金返还两个环节发生时间的错位。一般情况下，为了管理和

操作上的方便，要上缴财政专户的款项不是逐笔而是批量上

缴，而上级部门资金的返还也要经过一定的周期，因此，创收

资金的分配一般不会在资金返还之后而是返还之前进行。

2. 在资金分配环节，“事业支出”科目借方列示了支出，金

额为创收中单位所得部分，但由于“支出只有在经济利益或服

务潜力能够流出企业从而导致事业单位资产减少或者负债增

加、且经济利益或服务潜力流出额能够可靠计量时才能予以

确认”，很明显，事业单位创收的单位所得部分未涉及支出的

确认，资金分配环节的会计处理虚列了支出。出现这种情况

的原因有二：一是财务人员在支出的确认上，未能正确领会

相关准则的要求；二是财务人员认为每一笔资金的来龙去脉

都要在账务系统中反映，单位所得部分要反映在账务系统中

就必然要列示支出，因而导致了支出虚增。实际上，要想对

创收业务中单位所得有一个准确、详细的了解，做好备查账

簿的登记即可。

对比两种会计处理方式，第二种方法避免了第一种方法

的错误，无疑是一种正确、科学的处理方式。茵
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